1137. Río Ebro, 20 de octubre. Archivo de la Catedral de Salamanca, número 4. Donación de la tercia de la moneda de la ciudad de Salamanca por Alfonso VII el emperador y su mujer Berenguela al obispo de Salamanca Berenguer.

“In nomine Domini nos tri Ihesu Christi. Ego Adefonsus, Dei gratia Hispaniarum imperator, una cum coniuge mea domina Berengaria, pro remedio anime mee et parentum meorum, facio Deo et Sancte Marie civitatis salamantine, et vobis domno Berengario, eiusdem Ecclesie episcopo, et omnibus vestris in eadem Sede successoribus, propter servitium quod michi fecistis et adhuc facitis et ampli us facturus estis, cartam de tercia parte monete urbis Salamantine, quam ego dono et concedo supradicte Ecclesie et vobis domno Berengario, illius Ecclesie episcopo, et vestris omnibus in eadem Ecclesia successoribus, quatinus eam, quamdiu Ecclesia illa superstes fuerit, vos, domne Berengarie, vel successores

vestri solutam et quietam iure hereditario habeatis et iure ecclesiastico in perpetuum possideatis. Quicumque autem, de gente mea seu de aliena, hanc helemosinam meam infringerit, sit a Deo et beata Maria et omnibus sanctis eius in anima et corpore maledictus; et cum Iuda, Christi traditore, et cum Datan et Abiron, quos terra vivos absorbit, in inferno in misericorditer condemnatus. Insuper, Imperatori terre mille marchas argenti pectet; et Sancte Marie supradicte Sedis et domno Berengario, eiusdem Sedis episcopo, seu successoribus suis hanc hereditatem, scilicet, tertiam supra dicte monete partem duplet. Facta carta super Hiberum fluvium, inter Kalehorra et Lofar, Xº IIIº kalendas novembris; era Mª Cª LXXª Vª; Adefonso imperatore regnante in Toletto et Legione, in Saragoza et Nagera, in Castella et Galicia. (Signum imperatoris).[Ego] Adefonsus imperator hanc cartam iussi fieri et propria manu roboravi tertio anno postquam coronam Imperii in Legione suscepi; eo scilicet, anno quo firmam pacem cum rege Garzia feci”

1137. Zaragoza. Beltrán Villagrasa, Pío: Obra Completa, Numismática de la Edad Media y los Reyes Católicos, t. II, Zaragoza, 1972, pp. 550. Se menciona una venta de una casa en el barrio de Santiago de Zaragoza en 25 sueldos.

“huius uenditionis est precium XXV solidos, et tres solidos d’alihala... regante Ildefonso imperatore in galiscia et in Cesar Augusta”

1138. 25 de marzo. Mínguez Martínez, Julio: Moneda medieval en el reino de León. Análisis de términos monetarios en la documentación del Archivo de la Catedral de León (711-1252), Ab Initio, núm. 1, 2011, pp. 32. Deuda de un morabetino.

“et debeo Pelagio Michaelzi unum morabitanum quod ipse mihi acomodauit, unde debeo ex meo persoluere et iubeo solui”

1138. Cartulario de Sahagún. Y Mateu y Llopis, Felipe: Glosario Hispánico de Numismática, Barcelona, 1946, pp. 128. Se cita una cláusula pecuniaria que castiga con pagar al rey dos libras de oro y una medalla de oro.

“I medailla aurea”

1139. 18 de marzo. Archivo de la Catedral de Segovia, caj. 1, núm. 13. Y Colmenares: Historia Segoviana, 1637, pp. 118. Concesión del Papa Inocencio II del coto y privilegio a la iglesia segoviana, definiendo entre las rentas del obispado

la cuarta parte de los rendimientos de cuanta moneda fuese fabricada en la ciudad de Segovia.

“quartam partem monetae quae in Segoviensi civitate formatur”

1139. 1 de mayo. Archivo del Ayuntamiento de Burgos, Código de clasificación: SJ-01-02-05. Sign. C3-5-15-B/2. Pedro Miguélez cambia con el monasterio de San Juan, trece tierras que tiene en Castañares por una “passa” y 16 morabetinos de oro.

“XVI morabetinos áureos”

1139. 14 de septiembre. Minguella: Historia de la diócesis de Sigüenza y de sus obispos, Madrid, 1910, núm. XVII, pp. 367-368. Concesión de Alfonso VII al obispo de Sigüenza, Ioscelmo o Bernardo, de todos los diezmos sobre cualquier moneda, que posee en el obispado de Sigüenza.

“In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Quoniam intellectu niandatorum Dei stipervacuio eterna in celis non preparatur beatitudo, opus est ut quisquís quod potuit intelligere festinet opere complere. Ego igitur Ildefonsus, Dei gratia Toleti, Castelle et Extremature rex et dominus, scripturam qua dicitur date helemosinam et ecce omnia munda sunt vobis; et etiam Beati misericordes quoniam misericordiam consequentur intelligens et intelligendo complete satagens, bono animo, voluntate spontanea, nemine cogente, pro anima parentumque meorum salute et peccatorum meorum remissione, dono et concedo Deo et beate Marie semper Virgogini, dompnoque Ioscelmo, Segontine sedis episcopo, totam decimam partem omnium reddituum qui regalis iuris ad presens esse videntur uel in antea adquiri poterint in omni episcopatu suo in Medina, uidelicet, et in Sancto Iusto, in Atentia, in Aquiseio et in ambobus Castellionis, in Ailone, in Petro, in Caracena, in Berlanga, in Vado de Rege, in Aguilera, in Valamozan, in Almazano, in Deza, in Fariza, et in Molina et in Sancta Mera, et in omnibus aldeis supradictarum vilarum, decimam, slicet, partem pañis et uini et totius portatici et otrorum, de quintis et molendinis et de omnibus calumpniis Christianorum, Iudeorum, et Maurorum, et de homicidiis omnibus, de pectis et fossaderiis que per directum fuerint iactate; decimam quoque monetarum, et de ceteris omnibus que ad regem pertinent, uel ad eius inerinum sive alcaiadem que multa sunt ut per singula numerentur. Tali tenore, ut per manum sui hominis, quem ibi posuerit episcopus, accipiat totam suam decimam, ita, ut prius abstrahatur decima de omnibus supradictis redditibus et accipiat illam episcopi merinus, et

postea alcaiadus uel regis merinus VIII partes parciantur et mittant in regalibus officiis siue in alus operibus; episcopus uero totam suam decimam ad sui sueque ecclesie sustentationem accipiat. Dono etiam et concedo Segontine ecclesie iam predictae, et eiusdem ecclesie episcopo, totam decimam salinarum de Bonela et Elnone its eam separatim habeat, et easdem salinas separatim sibi concessas segontina ecclesia et ipsius ecclesie episcopum in perpetuum jure hereditario possideat... decimam quoque monetarum que superius propter oblivionem scriptoris non scribitur, hic inferius egomet imperator Adefonsus scribere mandavi quam sicut et alia supradicta segontine ecclesie et Bernardo ipsius ecclesie episcopo ejusque successoribus jure hereditario dono et concedo. Facta carta apud Burgis, era MCCLVIII, M nonas Marcii. Regnante serenissimo rege Ildefonso in Toletto et in Castella, in Naiara et Extrematura et in Asturiis”

1139. Toledo, 3 de noviembre. Archivo Histórico Nacional, Uclés, c. 247. Alfonso VII delimita los términos de Oreja y conde de fuero a sus habitantes, citando 1.000 morabetinos.

“terminos preterea castello Aurelie tales habere concedo: videlicet ab eo loco ubi Saramba descendit in Tago usque Fonticulam et inde Ocaniolam, inde vero Ocaniam maiore et inde ad Nablelas, inde vero ad ambas Nablelas et inde ad Alharella, inde vero ad montem Alcarrias quomodo descendit Taiunia in Saramba... gravi penarum genere tormentetur, insuper pectet regis maiestati bis mille morabetinos”

1139. Toledo, noviembre. Larrén Izquierdo, Hortensia: El castillo de Oreja y su encomienda, Toledo, 1984, pp. 124. Alfonso VII da a su siervo Amor la aldea de Torric, junto al castillo de Aurelia u Oreja, citando 1.000 morabetinos.

“amor illam aldeam que est supra castellum Aurelie, nomine Torric... insuper pectet regie maiestati bis mille morabetinos”

1140. Cartulario de Sahagún. Y Mateu y Llopis, Felipe: Glosario Hispánico de Numismática, Barcelona, 1946, pp. 146. Se cita un pago de 3 maravedís, 3 sueldos y 5 dineros.

“III morabitis melquis et tres solidos de precio et V dineros in alvaroc”

1140. Palencia, 25 de enero de 1140. Archivo de la Catedral de Palencia, arm. 3, leg. 1, doc. 15; Sin Numeración Nueva. Alfonso VII confirma la

totalidad de los bienes y derechos de la sede episcopal palentina, entre los que incluye el diezmo de moneda.

“Cvm singulis hominibus ecclesiarum possessiones et easdem ecclesias uenerari, augere, confirmare, confirmatas manutenere pertineat, regie potestati, cui plus et potestatis et honoris committitur, hoc precipue nemo pertinere dubitat. Eapropter, ego, Adefonsus, Hispanie imperator, una cum coniuge mea, Berengaria, grato animo, uoluntate spontanea, nemine cogente, pro mea parentumque meorum salute, pro peccatorum nostrorum remissione, confirmo et concedo ecclesie beati Antonini, que fundatur in Palentia, et domno Petro, eiusdem ecclesie episcopo secundo, canonicisque uniuersis et eorum successoribus omnes illas donationes et hereditates quas predecesores mei reges meique parentes Sancius, Fredinandus, Adefonsus et nobilissima mater mea, domna Vrracha, comites quoque ac principes, Dei amore et animarum suarum salute, iure hereditario eidem ecclesie possidendas dedere. Confirmo, uidelicet, et concedo palentine ecclesie et iam dicto episcopo Palentiam cum suis terminis antiquis; Sanctam Mariam de Fusellis cum uillis et decaniis suis et cum suis tenninis; Sanctam Mariam de Valedolith cum uillis et decaniis et ceteris pertinenciis suis, ubicumque sint, sicut cornes Petrus Assurez et uxor sua, domna Helo, comitissa, iam dicte ecclesie iure hereditario dedere; Sanctum quoque Iacobum cum suis terminis; Ecclesiam Altam et Bustellam Albam, Mazareio, Villam Martini, Villam Lobon, Magaz, Pedraza, cum omnibus earumdem terminis et pertinenciis, quocumque loco sint. Alios, etiam, honores et hereditates, quas in presenti palentina possidet ecclesia et quas deinde iuste poterit acquirere, similiter cum omnibus earum pertinenciis eidem concedo et confirmo ecclesie. Pro quadam, quoque, pellicia et quodam pallio grisis, que mei antecessores palentinis episcopis, quando mutatio monete fieret, stabillierunt donari, ego, imperator Adefonsus, presenti palentino episcopo, domno Petro, suisque successoribus quinquaginta morabetinos, quando in Palencia monete noue fiet mutatio, ab illo qui monetam tenuerit, iure hereditario semper donari concedo et iubeo. Confirmo, similiter, et concedo palentine ecclesie et presenti episcopo, domno Petro, eiusque successoribus istas uillas iure semper episcopali tenendas, uidelicet, Castellonem, Ebur, Mutaue, Orcellionem de Catera, Vallem Auream, Bezerril, La Uite, Ferrariam, Auiam, Sanctam Mariam de Carrione, Fromestam, Ozezam, Astudello, Monteson, Vallem